

Consultas Realizadas

Licitación 423940 - ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS PARA LA SECRETARIA DEPARTAMENTAL DE SALUD

Consulta 1 - SISTEMA DE ADJUDICACION

Consulta	Fecha de Consulta	24-03-2023
SE SOLICITA A LA CONVOCANTE TENGA A BIEN CAMBIAR EL SISTEMA DE ADJUDICACION A "POR ITEM" YA QUE AL HACERLO POR LOTE LIMITAN LA POSIBILIDAD DE QUE MAS PROVEEDORES PUEDAN OFERTAR, POR ENDE LA COMPETENCIA FAVORECERIA A USTEDES AL PRESENTARSE MAS OFERENTES.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2023
En lo que respecta al sistema de adjudicación establecida por nuestra dependencia técnica, la misma fue teniendo en miras las necesidades precisas de los pobladores del Departamento Central, y acorde a nuestros escasos recursos económicos previstos, los cuales son los más adecuados, teniendo en miras los principios generales que rigen las Contrataciones Públicas, como el de la Economía y Eficiencia, el de la Igualdad y Libre Competencia, así como el criterio de Razonabilidad y Pertinencia que deben aplicar indefectiblemente toda Convocante. Que los medicamentos e insumos se encuentran perfectamente agrupados, dependiendo de las especialidades, con miras a lograr la adquisición de cada uno de los medicamentos descartando la posibilidad de declarar desierto un solo ítem. En consecuencia, la agrupación fue establecida considerando las necesidades de esta Convocante.		

Consulta 2 - SISTEMA DE ADJUDICACION

Consulta	Fecha de Consulta	28-03-2023
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE TENGA A BIEN CAMBIAR EL SISTEMA DE ADJUDICACION. DONDE DICE POR LOTE, DEBE DECIR POR ITEM, YA QUE DE ESA MANERA PUEDEN COMPETIR LOS REPRESENTANTES MISMOS DE LOS PRODUCTOS O FABRICANTES, AL SER POR LOTE DIRIGEN A EMPRESAS DISTRIBUIDORAS QUE RECARGAN SUS PRECIOS OBVIAMENTE AL COMPRAR PRIMERO DEL FABRICANTE O REPRESENTANTE.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2023
En lo que respecta al sistema de adjudicación establecida por nuestra dependencia técnica, la misma fue teniendo en miras las necesidades precisas de los pobladores del Departamento Central, y acorde a nuestros escasos recursos económicos previstos, los cuales son los más adecuados, teniendo en miras los principios generales que rigen las Contrataciones Públicas, como el de la Economía y Eficiencia, el de la Igualdad y Libre Competencia, así como el criterio de Razonabilidad y Pertinencia que deben aplicar indefectiblemente toda Convocante. Que los medicamentos e insumos se encuentran perfectamente agrupados, dependiendo de las especialidades, con miras a lograr la adquisición de cada uno de los medicamentos descartando la posibilidad de declarar desierto un solo ítem. En consecuencia, la agrupación fue establecida considerando las necesidades de esta Convocante.		

Consulta 3 - SISTEMA DE ADJUDICACION

Consulta	Fecha de Consulta	28-03-2023
<p>Se solicita a la Convocante modificar el sistema de adjudicación a "ITEM", esto a fin de permitir que concurra mayor nro de oferentes y evitar así vulnerar uno de los principios rectores de las compras publicas (artículo 4 inc. b de la Ley 2051/03- Igualdad y Libre Competencia).</p> <p>En caso de que la Convocante decida mantener el sistema adoptado, se solicita exponer las justificaciones técnicas y legales que sustentan la conformación de dichos lotes, a mas de demostrar que existen varios oferentes capaces de proveer los mismos sin quebrantar el principio de Economía y Eficiencia.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2023
<p>En lo que respecta al sistema de adjudicación establecida por nuestra dependencia técnica, la misma fue teniendo en miras las necesidades precisas de los pobladores del Departamento Central, y acorde a nuestros escasos recursos económicos previstos, los cuales son los más adecuados, teniendo en miras los principios generales que rigen las Contrataciones Públicas, como el de la Economía y Eficiencia, el de la Igualdad y Libre Competencia, así como el criterio de Razonabilidad y Pertinencia que deben aplicar indefectiblemente toda Convocante.</p> <p>Que los medicamentos e insumos se encuentran perfectamente agrupados, dependiendo de las especialidades, con miras a lograr la adquisición de cada uno de los medicamentos descartando la posibilidad de declarar desierto un solo ítem. En consecuencia, la agrupación fue establecida considerando las necesidades de esta Convocante.</p>		

Consulta 4 - Lote 1 ítem 6 Ibuprofeno suspension

Consulta	Fecha de Consulta	29-03-2023
<p>Se solicita a la Convocante aceptar presentación de Frasco de 100ml a fin de posibilitar que más oferentes puedan presentar ofertas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2023
<p>En lo que respecta a la composición, presentación o especificaciones técnicas establecidas, las mismas son las más adecuadas, y cumplen a satisfacción con las necesidades de la población a ser beneficiada. Que las mismas fueron establecidas a los efectos de lograr la mayor cantidad de oferentes, conociendo los productos existentes en el mercado. Favor remitirse al PBC.</p>		

Consulta 5 - Lote 1 ítem 10 Paracetamol - comprimido

Consulta	Fecha de Consulta	29-03-2023
<p>Se solicita a la Convocante aceptar también la provisión de cápsulas blandas a fin de posibilitar que más oferentes puedan presentar ofertas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2023
<p>En lo que respecta a la composición, presentación o especificaciones técnicas establecidas, las mismas son las más adecuadas, y cumplen a satisfacción con las necesidades de la población a ser beneficiada. Que las mismas fueron establecidas a los efectos de lograr la mayor cantidad de oferentes, conociendo los productos existentes en el mercado. Favor remitirse al PBC.</p>		

Consulta 6 - Lote 3 ítem 11 - paracetamol +pseudofedrina+ clorfeniramina CONCENTRACION

Consulta	Fecha de Consulta	29-03-2023
Se indica a la Convocante, que la concentración requerida (PARACETAMOL 300 MG + PSEUDOEFEDRINA 60 MG + CLORFENIRAMINA 3 MG) unicamente puede ser satisfecha por un oferente, por tanto, se solicita a vuestra entidad modificar a PARACETAMOL 500 MG + PSEUDOEFEDRINA 60 MG + CLORFENIRAMINA 4 MG, a fin de que varios oferentes puedan ofertar el producto requerido.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2023
En lo que respecta a la composición, presentación o especificaciones técnicas establecidas, las mismas son las más adecuadas, y cumplen a satisfacción con las necesidades de la población a ser beneficiada. Que las mismas fueron establecidas a los efectos de lograr la mayor cantidad de oferentes, conociendo los productos existentes en el mercado. Favor remitirse al PBC.		

Consulta 7 - Lote 3 ítem 11 - paracetamol +pseudofedrina+ clorfeniramina CAPSULAS

Consulta	Fecha de Consulta	29-03-2023
Se solicita a la Convocante admitir la presentación de comprimidos y no solo capsulas, con esto se estaría permitiendo que varios oferentes puedan ofertar el producto, en cumplimiento con el art. 4 de la Ley 2051/03		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2023
En lo que respecta a la composición, presentación o especificaciones técnicas establecidas, las mismas son las más adecuadas, y cumplen a satisfacción con las necesidades de la población a ser beneficiada. Que las mismas fueron establecidas a los efectos de lograr la mayor cantidad de oferentes, conociendo los productos existentes en el mercado. Favor remitirse al PBC.		

Consulta 8 - Lote 2 ítem 9 Vitamina C - comprimido

Consulta	Fecha de Consulta	29-03-2023
Se solicita a la Convocante modificar la presentación establecida, atendiendo a que la misma únicamente puede ser satisfecha por un solo oferente. Favor indicar que se admitirá la presentación de Caja x 10 comprimidos como mínimo, esto, a fin de posibilitar que mas oferentes puedan presentar ofertas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2023
En lo que respecta a la composición, presentación o especificaciones técnicas establecidas, las mismas son las más adecuadas, y cumplen a satisfacción con las necesidades de la población a ser beneficiada. Que las mismas fueron establecidas a los efectos de lograr la mayor cantidad de oferentes, conociendo los productos existentes en el mercado. Favor remitirse al PBC.		

Consulta 9 - Modalidad de contratación

Consulta	Fecha de Consulta	30-03-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos que la modalidad de contratación sea cambiada por ÍTEM para que mas oferentes podamos presentar ofertas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2023
-----------	--------------------	------------

En lo que respecta al sistema de adjudicación establecida por nuestra dependencia técnica, la misma fue teniendo en miras las necesidades precisas de los pobladores del Departamento Central, y acorde a nuestros escasos recursos económicos previstos, los cuales son los más adecuados, teniendo en miras los principios generales que rigen las Contrataciones Públicas, como el de la Economía y Eficiencia, el de la Igualdad y Libre Competencia, así como el criterio de Razonabilidad y Pertinencia que deben aplicar indefectiblemente toda Convocante.

Que los medicamentos e insumos se encuentran perfectamente agrupados, dependiendo de las especialidades, con miras a lograr la adquisición de cada uno de los medicamentos descartando la posibilidad de declarar desierto un solo ítem. En consecuencia, la agrupación fue establecida considerando las necesidades de esta Convocante.

Consulta 10 - SISTEMA DE ADJUDICACION

Consulta	Fecha de Consulta	31-03-2023
----------	-------------------	------------

Consultamos a la convocante acerca de la posibilidad de modificar el sistema de adjudicación, pasando de ser "POR LOTE", como actualmente se encuentra, a serlo "POR ÍTEM". Ello, atendiendo a que no encontramos razón por la cual dicha modalidad pueda ser considerada como técnicamente indispensable y, en contrapartida, en realidad, la misma limita innecesariamente la concurrencia, puesto que, de dicha manera, únicamente podría ofertar una firma que cuenta con todos y cada uno de los ítems que conforman el lote. Solicitamos igualmente a la convocante, a fin de evitar innecesarias dilaciones al proceso, tener en cuenta como antecedente los llamados con ID N° 362.734, ID N° 373.448 y el ID N° 357.062, procesos de otros llamados en los cuales ante la presentación de varias protestas (que trataban precisamente acerca de lo aquí alegado), tuvieron que finalmente modificar el sistema de adjudicación, pasando a ser "POR ÍTEM". Favor adecuar el sistema de adjudicación del presente proceso licitatorio.

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2023
-----------	--------------------	------------

En lo que respecta al sistema de adjudicación establecida por nuestra dependencia técnica, la misma fue teniendo en miras las necesidades precisas de los pobladores del Departamento Central, y acorde a nuestros escasos recursos económicos previstos, los cuales son los más adecuados, teniendo en miras los principios generales que rigen las Contrataciones Públicas, como el de la Economía y Eficiencia, el de la Igualdad y Libre Competencia, así como el criterio de Razonabilidad y Pertinencia que deben aplicar indefectiblemente toda Convocante.

Que los medicamentos e insumos se encuentran perfectamente agrupados, dependiendo de las especialidades, con miras a lograr la adquisición de cada uno de los medicamentos descartando la posibilidad de declarar desierto un solo ítem. En consecuencia, la agrupación fue establecida considerando las necesidades de esta Convocante.

Consulta 11 - Sisema de Adjudicacion

Consulta	Fecha de Consulta	31-03-2023
<p>Recomendamos a la Convocante modificar el sistema de adjudicación a "ITEM", esto obedece a los efectos de poder permitir dar mayor participacion a ponteciales oferentes y asi ajustarse al Artículo 4°.- PRINCIPIOS GENERALES inc. b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública. En caso de que la Convocante decida mantener el sistema de adjudicacion por "LOTE", se solicita exponer una justificacion técnica y legal que sustente la conformación de dichos lotes, a mas de demostrar que existen varios oferentes capaces de proveer los mismos sin quebrantar el principio de Economía y Eficiencia.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2023
<p>En lo que respecta al sistema de adjudicación establecida por nuestra dependencia técnica, la misma fue teniendo en miras las necesidades precisas de los pobladores del Departamento Central, y acorde a nuestros escasos recursos económicos previstos, los cuales son los más adecuados, teniendo en miras los principios generales que rigen las Contrataciones Públicas, como el de la Economía y Eficiencia, el de la Igualdad y Libre Competencia, así como el criterio de Razonabilidad y Pertinencia que deben aplicar indefectiblemente toda Convocante.</p> <p>Que los medicamentos e insumos se encuentran perfectamente agrupados, dependiendo de las especialidades, con miras a lograr la adquisición de cada uno de los medicamentos descartando la posibilidad de declarar desierto un solo ítem. En consecuencia, la agrupación fue establecida considerando las necesidades de esta Convocante.</p>		

Consulta 12 - Lotes Restrigido

Consulta	Fecha de Consulta	31-03-2023
<p>Solicitamos a la Convocante modificar la composicion establecida para el LOTE Nº 1 ítem 2 "Vitamina A + Vitamina D + Asociado Crema", LOTE Nº 2 ítem 6 "Piroxicam+Carisoprodol+ Asociado Comprimido", LOTE Nº 3 ítem 8 "Hierro Citrato + Glicerofosfato +Asociado Jarabe" y ítema 14 "Mebendazol + Nistatina + Asociado Ovulo", atendiendo a que la misma únicamente puede ser satisfecha por un solo oferente y atenta contra el Art. 4 de la Ley 2051/03 inc. b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2023
<p>En lo que respecta a la composición, presentación o especificaciones técnicas establecidas, las mismas son las más adecuadas, y cumplen a satisfacción con las necesidades de la población a ser beneficiada. Que las mismas fueron establecidas a los efectos de lograr la mayor cantidad de oferentes, conociendo los productos existentes en el mercado. Favor remitirse al PBC.</p>		

Consulta 13 - SISTEMA DE ADJUDICACIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	10-04-2023
<p>Solicitamos a la Convocante, tenga a bien modificar el sistema de adjudicación a "ITEM", en vez de por lote como se encuentra actualmente. Esta solicitud obedece a garantizar una mayor concurrencia favoreciendo la participación de mayor número de oferentes, y de esta manera, hacer cumplir los principios de igualdad y libre competencia a que hace referencia la ley 2051 en su artículo 4to. inc. b.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2023
<p>En lo que respecta al sistema de adjudicación establecida por nuestra dependencia técnica, la misma fue teniendo en miras las necesidades precisas de los pobladores del Departamento Central, y acorde a nuestros escasos recursos económicos previstos, los cuales son los más adecuados, teniendo en miras los principios generales que rigen las Contrataciones Públicas, como el de la Economía y Eficiencia, el de la Igualdad y Libre Competencia, así como el criterio de Razonabilidad y Pertinencia que deben aplicar indefectiblemente toda Convocante.</p> <p>Que los medicamentos e insumos se encuentran perfectamente agrupados, dependiendo de las especialidades, con miras a lograr la adquisición de cada uno de los medicamentos descartando la posibilidad de declarar desierto un solo ítem. En consecuencia, la agrupación fue establecida considerando las necesidades de esta Convocante.</p>		

Consulta 14 - EE.TT. Lote 1 Item 4

Consulta	Fecha de Consulta	10-04-2023
<p>Diclofenac potasico comprimido - El PBC solicita forma de presentación CAJA X 20 COMPRIMIDOS - COMO MINIMO, solicitamos respetuosamente a la Convocante aceptar forma de presentación como mínimo de CAJA CONTENIENDO 20 CÁPSULAS BLANDAS, a fin de brindar mayor oportunidad de participación a los oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2023
<p>En lo que respecta a la composición, presentación o especificaciones técnicas establecidas, las mismas son las más adecuadas, y cumplen a satisfacción con las necesidades de la población a ser beneficiada. Que las mismas fueron establecidas a los efectos de lograr la mayor cantidad de oferentes, conociendo los productos existentes en el mercado. Favor remitirse al PBC.</p>		

Consulta 15 - EE.TT. Lote 1 Item 5

Consulta	Fecha de Consulta	10-04-2023
<p>Gentamicina, Betametasona, Miconazol crema , el PBC Solicita una concentración de Miconazol 0,1 g, Betametasona 20 mg, Gentamicina 0,1 g, solicitamos a la Convocante aceptar productos con una concentración de Miconazol 2 g/100 g, Betametasona 0,1 g/100 g, Gentamicina 0,1 g/100 g, a fin de brindar mayor oportunidad a los oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2023
<p>En lo que respecta a la composición, presentación o especificaciones técnicas establecidas, las mismas son las más adecuadas, y cumplen a satisfacción con las necesidades de la población a ser beneficiada. Que las mismas fueron establecidas a los efectos de lograr la mayor cantidad de oferentes, conociendo los productos existentes en el mercado. Favor remitirse al PBC.</p>		

Consulta 16 - EE.TT. Lote 1 Item 6

Consulta	Fecha de Consulta	10-04-2023
Ibuprofeno Suspension. El PBC solicita forma de presentación FRASCO X 120 ML COMO MINIMO, solicitamos a la Convocante aceptar productos con presentación como mínimo Frasco x 100 ml, a fin de brindar mayor oportunidad de participación a los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2023
En lo que respecta a la composición, presentación o especificaciones técnicas establecidas, las mismas son las más adecuadas, y cumplen a satisfacción con las necesidades de la población a ser beneficiada. Que las mismas fueron establecidas a los efectos de lograr la mayor cantidad de oferentes, conociendo los productos existentes en el mercado. Favor remitirse al PBC.		

Consulta 17 - EE.TT. Lote 2 Item 2

Consulta	Fecha de Consulta	10-04-2023
Ambroxol jarabe. El PBC solicita forma de presentación FRASCO X 120 ML COMO MINIMO, solicitamos a la Convocante aceptar productos con presentación como mínimo Frasco x 100 ml, a fin de brindar mayor oportunidad de participación a los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2023
En lo que respecta a la composición, presentación o especificaciones técnicas establecidas, las mismas son las más adecuadas, y cumplen a satisfacción con las necesidades de la población a ser beneficiada. Que las mismas fueron establecidas a los efectos de lograr la mayor cantidad de oferentes, conociendo los productos existentes en el mercado. Favor remitirse al PBC.		

Consulta 18 - EE.TT. Lote 2 Item 4

Consulta	Fecha de Consulta	10-04-2023
Ibuprofeno comprimido. El PBC solicita forma de presentación CAJA X 20 COMPRIMIDOS - COMO MINIMO, solicitamos a la Convocante aceptar productos con presentación como mínimo Caja x 10 comprimidos, a fin de brindar mayor oportunidad de participación a los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2023
En lo que respecta a la composición, presentación o especificaciones técnicas establecidas, las mismas son las más adecuadas, y cumplen a satisfacción con las necesidades de la población a ser beneficiada. Que las mismas fueron establecidas a los efectos de lograr la mayor cantidad de oferentes, conociendo los productos existentes en el mercado. Favor remitirse al PBC.		

Consulta 19 - EE.TT. Lote 3 Item 10

Consulta	Fecha de Consulta	10-04-2023
Paracetamol + Pseudoefedrina + Asociado Jarabe, el PBC Solicita una concentración de PARACETAMOL 120 MG + PSEUDOEFEDRINA 30 MG + CLORFENIRAMINA 2 MG C/ 5 ML, solicitamos a la Convocante aceptar productos con una concentración de PARACETAMOL 125 MG + PSEUDOEFEDRINA 30 MG + CLORFENIRAMINA 2 MG C/ 5 ML, a fin de brindar mayor oportunidad a los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2023
En lo que respecta a la composición, presentación o especificaciones técnicas establecidas, las mismas son las más adecuadas, y cumplen a satisfacción con las necesidades de la población a ser beneficiada. Que las mismas fueron establecidas a los efectos de lograr la mayor cantidad de oferentes, conociendo los productos existentes en el mercado. Favor remitirse al PBC.		

Consulta 20 - Sistema de adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2023
----------	-------------------	------------

Se solicita a la convocante cambiar el sistema de adjudicación a POR ITEM, lo establecido actualmente solo limita de forma innecesaria la participación no habiendo argumentos técnicos para utilizar este sistema.

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2023
-----------	--------------------	------------

En lo que respecta al sistema de adjudicación establecida por nuestra dependencia técnica, la misma fue teniendo en miras las necesidades precisas de los pobladores del Departamento Central, y acorde a nuestros escasos recursos económicos previstos, los cuales son los más adecuados, teniendo en miras los principios generales que rigen las Contrataciones Públicas, como el de la Economía y Eficiencia, el de la Igualdad y Libre Competencia, así como el criterio de Razonabilidad y Pertinencia que deben aplicar indefectiblemente toda Convocante.

Que los medicamentos e insumos se encuentran perfectamente agrupados, dependiendo de las especialidades, con miras a lograr la adquisición de cada uno de los medicamentos descartando la posibilidad de declarar desierto un solo ítem. En consecuencia, la agrupación fue establecida considerando las necesidades de esta Convocante.

Consulta 21 - Lote 1 - Item 3 - Dextrometorfano Gotas

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2023
----------	-------------------	------------

La presentación solicitada no es la comercializada en el mercado nacional. Favor ajustar la presentación a FRASCO POR 15 ML COMO MÍNIMO

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2023
-----------	--------------------	------------

En lo que respecta a la composición, presentación o especificaciones técnicas establecidas, las mismas son las más adecuadas, y cumplen a satisfacción con las necesidades de la población a ser beneficiada. Que las mismas fueron establecidas a los efectos de lograr la mayor cantidad de oferentes, conociendo los productos existentes en el mercado. Favor remitirse al PBC.

Consulta 22 - Lote 1 - Item 6 Ibuprofeno Suspensión

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2023
----------	-------------------	------------

Se solicita a la convocante modificar la presentación solicitada a: "Frasco por 100mL como mínimo". Lo establecido solo limita la participación a potenciales.

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2023
-----------	--------------------	------------

En lo que respecta a la composición, presentación o especificaciones técnicas establecidas, las mismas son las más adecuadas, y cumplen a satisfacción con las necesidades de la población a ser beneficiada. Que las mismas fueron establecidas a los efectos de lograr la mayor cantidad de oferentes, conociendo los productos existentes en el mercado. Favor remitirse al PBC.

Consulta 23 - LOTE 2. ITEM 2 AMBROXOL JARABE

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2023
----------	-------------------	------------

El PBC solicita forma de presentación Frasco x 120mL. como mínimo, solicitamos a la Convocante establecer la presentación de Frasco x 100mL. como mínimo, a fin de brindar mayor oportunidad de participación a los oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2023
-----------	--------------------	------------

En lo que respecta a la composición, presentación o especificaciones técnicas establecidas, las mismas son las más adecuadas, y cumplen a satisfacción con las necesidades de la población a ser beneficiada. Que las mismas fueron establecidas a los efectos de lograr la mayor cantidad de oferentes, conociendo los productos existentes en el mercado. Favor remitirse al PBC.

Consulta 24 - LOTE 1 ITEM 3 DEXTROMETORFANO

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2023
El PBC solicita forma de presentación Frasco x 30mL como mínimo, solicitamos a la Convocante establecer la presentación de Frasco x 15mL. como mínimo, a fin de brindar mayor oportunidad de participación a los oferentes, considerando que lo establecido en el PBC limita la participación de potenciales oferentes y se encuentra dirigida para un producto en particular (marca: BRNOLEX, Fabricante: Indufar).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2023
En lo que respecta a la composición, presentación o especificaciones técnicas establecidas, las mismas son las más adecuadas, y cumplen a satisfacción con las necesidades de la población a ser beneficiada. Que las mismas fueron establecidas a los efectos de lograr la mayor cantidad de oferentes, conociendo los productos existentes en el mercado. Favor remitirse al PBC.		

Consulta 25 - LOTE 2 ITEM 4 IBUPROFENO COMPRIMIDO

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2023
El PBC solicita forma de presentación caja x 20. como mínimo, solicitamos a la Convocante establecer la presentación de caja x 10 como mínimo, a fin de brindar mayor oportunidad de participación a los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2023
En lo que respecta a la composición, presentación o especificaciones técnicas establecidas, las mismas son las más adecuadas, y cumplen a satisfacción con las necesidades de la población a ser beneficiada. Que las mismas fueron establecidas a los efectos de lograr la mayor cantidad de oferentes, conociendo los productos existentes en el mercado. Favor remitirse al PBC.		

Consulta 26 - LOTE 1 ITEM 6 IBUPROFENO

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2023
El PBC solicita forma de presentación Frasco x 120mL. como mínimo, solicitamos a la Convocante establecer la presentación de Frasco x 100mL. como mínimo, a fin de brindar mayor oportunidad de participación a los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2023
En lo que respecta a la composición, presentación o especificaciones técnicas establecidas, las mismas son las más adecuadas, y cumplen a satisfacción con las necesidades de la población a ser beneficiada. Que las mismas fueron establecidas a los efectos de lograr la mayor cantidad de oferentes, conociendo los productos existentes en el mercado. Favor remitirse al PBC.		

Consulta 27 - LOTE 3 ITEM 6 DOMPERIDONA + SIMETICONA GOTAS

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2023
<p>El PBC solicita forma de presentación Frasco x 40mL. como mínimo, solicitamos a la Convocante establecer la presentación de Frasco x 30mL. como mínimo, a fin de brindar mayor oportunidad de participación a los oferentes, considerando que la presentación establecida se encuentra dirigida para un producto en particular debido a como se ha conformado el lote (Marca: EMETAN AG), lo que limita la participación de los demás oferentes que cuentan con dicho producto en el mercado, siendo la presentación en este caso algo que no resulta una condición técnicamente indispensable para el producto en particular.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2023
<p>En lo que respecta a la composición, presentación o especificaciones técnicas establecidas, las mismas son las más adecuadas, y cumplen a satisfacción con las necesidades de la población a ser beneficiada. Que las mismas fueron establecidas a los efectos de lograr la mayor cantidad de oferentes, conociendo los productos existentes en el mercado. Favor remitirse al PBC.</p>		

Consulta 28 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2023
<p>Solicitamos a la Convocante modificar el sistema de adjudicación por lote a por ítem, para una mayor participación de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2023
<p>En lo que respecta al sistema de adjudicación establecida por nuestra dependencia técnica, la misma fue teniendo en miras las necesidades precisas de los pobladores del Departamento Central, y acorde a nuestros escasos recursos económicos previstos, los cuales son los más adecuados, teniendo en miras los principios generales que rigen las Contrataciones Públicas, como el de la Economía y Eficiencia, el de la Igualdad y Libre Competencia, así como el criterio de Razonabilidad y Pertinencia que deben aplicar indefectiblemente toda Convocante.</p> <p>Que los medicamentos e insumos se encuentran perfectamente agrupados, dependiendo de las especialidades, con miras a lograr la adquisición de cada uno de los medicamentos descartando la posibilidad de declarar desierto un solo ítem. En consecuencia, la agrupación fue establecida considerando las necesidades de esta Convocante.</p>		

Consulta 29 - LOTE 2 ITEM 9. VITAMINA C

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2023
<p>El PBC solicita forma de presentación 10 blíster x 10 comprimidos como mínimo, solicitamos a la Convocante establecer la presentación de caja x 10 comprimidos como mínimo, a fin de brindar mayor oportunidad de participación a los oferentes, considerando que la presentación establecida se encuentra dirigida para un producto en particular debido a como se ha conformado el lote, lo que limita la participación de los demás oferentes que cuentan con dicho producto en el mercado, siendo la presentación en este caso algo que no resulta una condición técnicamente indispensable para el producto en particular.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2023
<p>En lo que respecta a la composición, presentación o especificaciones técnicas establecidas, las mismas son las más adecuadas, y cumplen a satisfacción con las necesidades de la población a ser beneficiada. Que las mismas fueron establecidas a los efectos de lograr la mayor cantidad de oferentes, conociendo los productos existentes en el mercado. Favor remitirse al PBC.</p>		